deverá se fazer na base; em 
caso de um atendimento 
prolongado, que exija 
permanência por mais de 
uma hora além da escala, o 
Técnico em Enfermagem 
poderá solicitar a 
substituição no local do 
atendimento;

b) as eventuais trocas de 
plantão da escala de serviço

R$ 998,00 
(novecentos e 
noventa e oito 

reais)

deverão ser realizadas 
mediante preenchimento e 
assinatura de um formulário 
próprio, por ambas as 
partes, e entregue ao 
Secretário(a) de Saúde ou 
seu substituto imediato o(a) 
Secretário(a) Adjunto(a) de 
Saúde, com antecedência 
de 24 (vinte e quatro) horas;

[...]

médica e seguir suas 
orientações;

- conhecer a malha viária 
local;

- conhecer a localização de 
todos os estabelecimentos 
de saúde integrados ao 
sistema assistencial local;

- auxiliar a equipe de saúde 
nos gestos básicos de 
suporte à vida; - auxiliar a

R$ 1.200,00 
(um mil e 

duzentos reais)

equipe nas imobilizações e 
transporte de vítimas;

realizar medidas de 
reanimação
cardiorrespiratória básica;

- identificar todos os tipos de 
materiais existentes nos 
veículos de socorro e sua 
utilidade, a fim de auxiliar a 
equipe de saúde;